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ÚVOD

,,Chovej se ke svým rodičům tak, jak chceš, aby se tvé děti chovaly k tobě.“

(Isokratés, www.citaty-slavnych.cz)

,,Rodiče mají dát dětem na cestu velkou výbavu, která by při ztroskotání lodi vyplula spolu

s nimi na hladinu.“

(Marcus Vitruvius Pollio, www.citaty-slavnych.cz)

,, Muž a žena jsou dvě poloviny, které spějí k tomu, aby vytvořily celek.“

(Platón, www.azcitaty.cz)

Problematika partnerství, manželství i rodičovství je řešena každou osobou

několikrát během života. Manželství není pravým manželstvím, jestliže se vyhýbá

rodičovství. O manželství a rodině bylo napsáno již mnoho prací a knih, ale o rodičovství

jako takovém?

Do úvodu byly zvoleny tři citáty, které slouží k zamyšlení a možná i k postrčení při

našich činech. Téma mé bakalářské práce je ,,Rodičovství jako smysl života.“ Jakmile

přemýšlíme o tom, že se staneme rodičem, či jsme se jím stali, zabýváme se jistě různými

druhy otázek. Jaký rodičovský postoj k dítěti zaujmout, jakým budu rodičem, dokážu svou

rodinu uživit, chci se pustit v této době do dlouhodobého a náročného vytváření lidské

bytosti, mám dost času na výchovu, změní se nyní můj život zcela nebo jen v některých

ohledech, co mi to přinese a co mi naopak bude odepřeno? Je pro mne důležitější kariéra,

mít hodně dětí, co chci, aby tady po mně zbylo? Pokusíme se na podobné otázky nalézt

odpověď, zjistit fakta, názory ostatních a vyvodit určité závěry.

Kvalifikační práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se snažíme vysvětlit základní, popř. méně známé pojmy, související

s tímto tématem: rodičovství, rodičovská identita, smysl života apod. Také nesmíme

samozřejmě zapomenout uvést názory současných autorů na danou problematiku.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum. Stanovení a ověřování hypotéz,

vyvození určitého závěru z vyhodnocených dotazníků atd.

Toto téma mě motivovalo kvůli své nevšednosti. Baví mě objevovat něco nového a

zamýšlet se nad novými a ne zcela jasnými poznatky. Vzhledem k věku a současnému

rozpoložení a názorům, tomu nemusí být tak dlouho a stanu se sama rodičem.
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Cílem práce je především ověřovat, a tím také obohacovat, dosavadní

nejednoznačná zjištění o tomto tématu. Předpokládám, že rozdílné generace mají jiný

názor a záleží na tom, v jaké době se narodíme a co preferujeme. Uvidíme, jestli se mé

hypotézy potvrdí, či vyvrátí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RODIČOVSTVÍ

Rozhodne-li se někdo založit rodinu, je to pro něj závazek na celý život. ,,Rodina je

korunou, smyslem manželského žití. Manželství a rodina jsou vždycky ovšem manželstvím a

rodinou zcela konkrétní, zcela určitou. V každém manželství a v každé rodině se naplňují,

anebo nenaplňují (či špatně, nedostatečně naplňují) potřeby jedinců, kteří vstupují ještě do

mnohonásobně složitějších vztahů společenských, než byly jejich vztahy dosavadní“

(Nedoma a kol., 1964, s. 11).

Do úvodu jsme uvedli citaci o manželství, nicméně některé definice o rodičovství

je poměrně obtížné vysvětlit, a proto si několik vybraných přiblížíme.

,,Dítě či rodičovství nepřestává být vysoce uznávanou hodnotou, ale obtížněji se hledají

cesty k jeho naplnění, a to zejména tehdy, chtějí-li mladí lidé současně dosáhnout dalších

životních cílů, pro něž jsou v současné době daleko větší příležitosti, než tomu bylo dříve“

(Kuchařová , 2003, s. 199).

,,Vychovávat dítě je strašně těžká a riskantní práce a moudrost, kterou při ní získáte, nelze

přenést: každá generace opakuje chyby té předešlé“ (Cosby, 1997, s. 23).

Rodičovství je ovlivňováno faktory biologickými, psychologickými a

socioekonomickými. Pokud hovoříme o biologických faktorech, myslíme tím biologický

pud zvířat a lidí. U zvířat i u člověka je dán pohlavní život i rodičovský život nepochybně

především biologickou potřebou, která má hluboký smysl v zachování rodu (Nedoma a

kol., 1964, s. 27). Biologickým hlediskem se zabývá také (Koukolík, 2008, s. 37) říká, že:

,,Rodičovství a mateřství zvlášť je všestranný informační nápor ze zevního i niterního světa

organismu.“ Popisuje ve své knize mnoho biologických faktů propojených s psychologií.

Biologické hledisko bylo nastíněno, nyní se zmíníme o psychologických a sociálních

aspektech.

Rodičovství je nejen poslání, ale i umění, ke kterému musí být talent a dobré

znalosti. Mezi partnery by měla existovat takováto kritéria: měli by se řídit shodnými

hodnotami, životní filozofií, mít jednotnou víru a vědět o svém zdraví. Jaké mají představy

o společném životě, jak si rozdělí povinnosti, podle jakých zásad budou vychovávat své

děti. Měli by se shodnout na politickém a náboženském přesvědčení. Důležitou roli hrají i

peníze.
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Rodičovství má pro každého člověka ještě větší význam než vstup do manželství:

manželství lze rozvodem ukončit, rodičovský vztah trvá prakticky až do smrti jednoho

z obou účastníků vztahu. Samozřejmě že odchodem (odstěhováním) rodiče nebo dítěte

z rodiny se vzájemný vztah často velmi zeslabí, ale jen výjimečně zanikne (Rheinwaldová,

1993). Mít stálého partnera a mít děti jsou přední hodnoty lidského života. O ně dospělý

člověk opírá pocit vlastní hodnoty, pocit smysluplnosti své existence, na nich závisí jeho

psychická pohoda i zdraví. Děti i partner zrcadlí dospělému jeho chování. Dospělý se

svými dětmi znovu prožívá vlastní dětství a může se vyhnout chybám, které na něm

spáchali jeho rodiče (Matoušek, 1997). V sociální sféře mají své místo naši přátelé, známí

a příbuzní, kteří nás mohou ovlivňovat. Záleží na tom, s jakými lidmi se stýkáme, jaké jsou

jejich hodnoty a životní filozofie, tím se utváří také naše osobnost a identita.

1.1 Identita ve vztahu k rodičovství

Identita představuje relativně stálé a komplexní vědomí sebe sama. Dle známých

autorů, kteří se zabývají disciplínou psychologie, s příchodem rodičovství dostává identita

člověka nový rozměr. Ještě předtím, než se jedinec stane rodičem, prochází dlouhodobým

vývojem, který začíná již v dětství. Od začátku svého dětství až do období adolescence

dochází k hledání vlastní identity. S pojmem identita přišel jako první E. H. Erikson. Aby

se vlastní identita vyvinula, jedinec musí, podle Eriksona, projít krizí identity. V období

adolescence se vlastní identita dále rozvíjí, rozšiřuje se podle sexuální přitažlivosti. Tato

část vlastní identity předznamenává identitu rodičovskou. Jedinec zjišťuje odpověď na

otázku: „Kdo jsem?“, v pozdějších letech věku zjišťuje odpověď na otázku: „Kam

směřuji?“ (Atkinson, 2003). Tato odpověď vychází především ze vztahů v původní rodině

a později se zrcadlí v rodičovské identitě.

V dalším období svého života jedinec zjišťuje, jakou hodnotu má pro své okolí, jak

jej okolí vnímá a následně nachází vlastní já a seberealizuje se. Místo v našem životě mají i

genderové role. Ty se jedinci utváří ve třech letech. Přijímáme s genderovou identitou

určité kulturně a sociálně dané závazky, příkazy a zákazy. ,,Chlapci i dívky jsou

podporováni svým okolím ve stereotypních projevech a zájmech, i když netolerance

k neadekvátním projevům chování dětí mužského pohlaví je výraznější. Socializační praxe

učí chlapce potlačovat emoce slabosti a smutku, v dospělosti pak tyto emoce u sebe těžko

rozpoznávají. Dívkám je uznáváno ,,chlapecké chování“. S přibývajícím věkem, však toto
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chování obvykle vymizí a dívky se stanou ženami v pravém slova smyslu. Zajímavé zjištění

je možno nalézt i v tomto sdělení. V partnerství bývá jako legitimní způsob důvěrnosti

určeno verbální vyjadřování a sdílení pocitů, styl, který vyhovuje spíš ženám, ale nikoliv


[…]

M 57- maturita 38 52 74 56 53 46 67 59 112 51 120 55 232 54 technik 7 1
M 35- maturita 47 99 84 100 66 100 75 97 131 100 141 99 272 100 podnikatel 7 1
Ž 33- maturita 36 54 68 26 58 77 63 69 104 35 121 74 225 57 vedoucí prodejny 7 1
Ž 36- VŠ 36 38 72 28 48 23 57 35 108 32 105 29 213 30 administrativa 7 1
M 39- VŠ 34 29 78 62 57 68 61 53 112 42 118 61 230 57 projektový manažer 7 1
Ž 55- maturita 38 52 68 30 50 38 59 41 106 38 109 40 215 41 administrativa 8 1
Ž 40- maturita 34 41 69 32 49 38 59 54 103 33 108 46 211 39 administrativa 6 1
M 35- maturita 32 30 77 66 58 77 57 46 109 47 115 62 224 56 podnikatel 6 1
M 62- maturita 44 86 78 72 57 61 71 73 122 82 128 65 250 70 důchodce 6 1

Ž
56- bez
maturity 40 63 67 28 53 46 56 34 107 39 109 40 216 41 dělník 6 1

M
50- bez
maturity 41 73 59 15 56 58 62 46 100 30 118 52 218 42 zdravotnictví 6 1

M
30- bez
maturity 18 1 31 0 30 4 40 7 49 1 70 4 119 1 zdravotnictví 6 1

Ž
31- bez
maturity 39 72 63 13 48 35 38 5 102 30 86 14 188 16 prodavačka 6 1

M 31- VŠ 29 8 66 13 46 18 52 20 95 10 98 18 193 10 učitel 6 1

M
46- bez
maturity 43 90 64 16 44 22 60 58 107 43 104 39 211 39 truhlář 6 2

M
36- bez
maturity 22 4 46 1 37 10 34 4 68 1 71 4 139 2 truhlář 6 2

Ž 38- VŠ 38 53 81 81 63 93 73 97 119 73 136 97 255 90 úředník 6 2
Ž 55- základní 31 37 58 25 46 44 51 39 89 28 97 44 186 36 dělník 6 2
Ž 52- VŠ 32 36 67 28 40 17 54 32 99 29 94 25 193 26 technik 6 2
M 56- VŠ 31 35 62 15 46 33 60 50 93 19 106 38 199 28 učitel 6 2

Ž
53- bez
maturity 40 63 79 77 59 66 72 76 119 73 131 73 250 70 inz. poradkyně 6 2

Ž 44- VŠ 36 38 76 48 56 64 65 71 112 42 121 66 233 60 učitelka 6 2
Ž 47- maturita 41 82 70 36 51 44 56 44 111 53 107 44 218 48 technik 6 2

Ž 40- maturita 36 54 65 18 40 13 56 44 101 29 96 25 197 23 prodavačka 6 2

Ž
53- bez
maturity 37 48 63 24 40 19 46 13 100 30 86 15 186 19 úředník 6 2

Ž 37- maturita 21 3 54 5 45 25 52 34 75 4 97 27 172 10 prodavačka 6 2

M
45- bez
maturity 25 8 56 6 42 18 48 22 81 5 90 17 171 9 truhlář 6 2

Ž 48- VŠ 36 38 61 7 45 15 55 29 97 11 100 22 197 12 učitelka 6 2
M 56- maturita 44 86 83 93 64 82 73 82 127 93 137 80 264 88 podnikatel 7 3

Ž
65- bez
maturity 29 22 58 14 36 12 41 8 87 15 77 7 164 7 důchodce 6 2

Ž 46- VŠ 38 53 72 28 55 61 56 32 110 35 111 44 221 36 učitelka 6 2
M 62- maturita 25 11 54 9 49 35 38 5 79 9 87 17 166 12 důchodce 4 3
Ž 78- základní 33 44 61 33 48 54 60 65 94 33 108 62 202 46 důchodce 5 3
Ž 43- maturita 35 47 68 26 51 44 55 40 103 33 106 42 209 37 úředník 7 3
Ž 53- maturita 41 73 78 72 46 28 55 32 119 73 101 29 220 44 veřejná správa 7 3
Ž 34- maturita 30 22 64 16 42 18 54 38 94 16 96 25 190 18 administrativa 6 2
Ž 36- maturita 34 41 66 20 48 35 50 27 100 25 98 28 198 24 administrativa 6 2
Ž 42- maturita 37 58 66 20 35 7 46 15 103 33 81 9 184 14 administrativa 6 2
Ž 56-maturita 38 52 75 58 54 51 57 35 113 54 111 42 224 46 úředník 6 2
Ž 37- maturita 30 22 73 47 48 35 53 36 103 33 101 33 204 33 logistika 6 2
M 51- maturita 38 52 76 62 52 45 55 32 114 56 107 38 221 45 technik 6 2
Ž 42- maturita 29 19 71 38 44 22 50 27 100 25 94 22 194 20 administrativa 6 2

Ž
48- bez
maturity 35 47 49 3 38 10 38 5 84 7 76 6 160 5 referent 6 2

Ž 59- maturita 37 48 67 28 57 61 64 52 104 35 121 56 225 47 technik 6 2
Ž 31- maturita 39 72 75 57 56 68 65 76 114 63 121 74 235 72 administrativa 6 2

M
50- bez
maturity 34 35 68 30 49 35 54 31 102 31 103 34 205 31 dělník 6 2

Ž 38- maturita 22 4 62 12 46 28 49 24 84 7 95 24 179 13 administrativa 6 2
Ž 49- maturita 37 58 73 47 52 48 56 44 110 50 108 46 218 48 učitelka 6 2
Ž 65- maturita 42 77 62 23 48 31 54 31 104 35 102 30 206 31 zdravotnictví 6 2
M 48- maturita 32 30 68 26 41 15 50 27 100 25 91 19 191 18 instalatér 6 2
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