PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): MARTINA HAVLÍKOVÁ
Výchova ke zdraví

Název práce: **RODIČOVSTVÍ JAKO SMYSL ŽIVOTA**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce je strukturována na dva stěžejní celky, část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části se autorka zabývá rodičovstvím a smyslem života. Kapitola č.1 („*Rodičovství*“) působí koncepčně, je nabytá fakty a zpracována standardním způsobem. Následující téma („*Smysl života*“) je uchopen spíše esejisticky. Uvedený obsah však k těmto tendencím u studentů často inklinuje. Kapitulu č.3 („*Názory 21. století na rodičovství*“) lze považovat za analytický vstup, který uvozuje praktickou část bakalářské práce. Praktická část je uchopena jako standardizované dotazníkové šetření, které autorka cílila podpořit kvalitativními interpretacemi. V rámci praktické části oceňuji prokázanou schopnost pracovat s poměrně složitým diagnostickým nástrojem a velikost vzorku respondentů. Interpretace však mají převážně popisně zkušenosní charakter, postrádám v nich hlubší propojení s tématy psychologie osobnosti a sociální psychologie. I přes výše uvedenou připomínku BP odpovídá standardním požadavkům.

- Jaké jsou složky smysluplného života ?
- V rámci Vaší výzkumné sondy jste zjistila, že lidé s dětmi mají mírně větší schopnost sebeodpoutání. Objasněte tuto kategorii.

Doporučení práce k obhajobě : ANO

Celkové hodnocení práce : VÝBORNĚ

Datum: 8.5.2013

Podpis: